Vitia caloricitatis.

160. *Ardor*, seu calor morbosus à caloricitate excedente, indicat refrigerationem, quam praestant, si *verus* est et thermometricus, tegumentorum detractio; situs supra lectum, erectus, in sellâ; aër purus, subfrigidiusculus, renovatus; aquosa, subacida, mellita, nitrosa, laxantia, formâ potûs, fotûs, balnei, clysmatis, gargarismatis, tepida, frigidiuscula, frigida, glacialia; sales neutri multâ aquâ diluti; fructus acidi, aqueo, vel acido-dulces; serum lactis; quies corporis et animi; evacuationes sanguineae, aliae: si verò tantum ad sensum et nervosus magis est, vel eadem auxilia, praeter evacuationem sanguinis, cautiûs applicata, vel saepiûs antispasmodica, sedantia, opium; illa, quae causam calorificam nervos praecipue afficientem abigunt, corrigunt.

161. *Algor*, seu frigus morbosum à caloricitate deficiente, indicat calefactionem, quam efficiunt tegumentorum densiorum, calidorum additio; cubiculi calefactio; potus aquosus calidus, aromaticus; spirituosa, calida, stimulantia omnia, interné, externé adhibita; frictiones, vapores, fatus, balnea calida; later calens pedibus appositus; motus et agitatio corporis.

Vitia vis absorbentis.

162. *Hyperabsorptio*, seu excessus absorptionis aut vis absorbentis vasorum huic actioni dicatorum, indicat sui decrementum, quod obtinebitur vim absorbentem exhauiendo per potum copiosum, temperantia, emollientia, diluentia balneo, fotu, iniectu, &c., applicata; vias absorptionis occludendo per oleosa et unguinosa; actionem exhalationis contrariam determinando per sudorifera et cutim excitantia; energiam systematis arteriosi, per stimulus eius proprios, ex-

suscitando, ut illam systematis absorbentis superet.

163. *Anabsorptio*, seu defectus absorptionis indicat excitationem vis absorbentis, quae poterit procurari per medicamenta absorptiva directa, quorum praecipua recenseri solent sales neutri, barytici, aurei, plantae saponaceae, alcalia, sulphurea, antimonalia, mercurialia, digitalis purpurea, aconitum, cicuta, &c., alia ab aliis, sed incerta feré omnia; per excitantia varia, si status corporis vel partis aegrae adynamicus est, vel debilitantia, si ipse hypersthenicus.

164. Vitia vis plasticae aut formativae diversimodé Vitia vis plasticae. indicant, prout diversae sunt alterationes actionis vitalis varia phoenomena assimilationis et nutritionis, secretionis, generationis, atque formationis partium corporis humani, tum naturalium, tum praeternaturalium, producentis, uti hypertrophia, atrophia, exsiccationes, exostoses, degenerationes et metamorphoses partium corporis priorum, formationes novarum, hydatides, cysti, tubercula, scirrhi, cancer, melanosis, encephaloïdes, hermaphrodismus, monstrositas alia, entozoa, &c., &c.; quarum affectionum saepius gravissimarum actionis plasticae corporis humani curationem tradet specialis Therapia.

INDICATIONES SOLIDORUM.

165. *Rigiditas* fibrarum, seu excessus cohaesionis Vitia cohaerentiae. partium solidarum simplicium, indicat laxationem earundem, quae obtinetur fotu, balneo, potu, inlectu,

vapore aquae tepidae , decocti emollientium vegetabilium , mollis olei , pinguedinis , mucilaginis , lactis; aëre tepido et humido ; longâ requie et ignaviâ , vel moderato , saepé renovato , motu ; purgantibus laxantibus , salinis.

166. *Laxitas* fibrarum , seu defectus cohaesionis , indicat adstrictionem earundem , quae paratur feré per eadem opposita atoniae (n. 156.).

Vitia elasticitatis. 167. *Vibratilitas* fibrarum , seu elasticitas excendens , indicat eadem ac hypertonia (n. 155.), cum quâ ita facilé est confundenda.

168. *Inertia* fibrarum , seu elasticitas deficiens , indicat eadem ac atonia (n. 156.) plerumque , sed quandoque eadem ac torpor (n. 158.), cum quo potest etiam confundi , vel sociari.

Vitia voluminis. 169. *Crassitudo* fibrarum nimia (hypertrophia) indicat earumdem extenuationem per cibum parciorēm , exsiccantem ; exercitium assiduum , validum ; somnum moderatum ; resolventia , diluentia , laxantia , vel etiam roborantia , adstringentia ; excretiones copiosiores ; fugam lacteorum , torpentium , incrassantium.

170. *Exilitas* fibrarum nimia (atrophy) indicat earundem incrassationem per cibum copiosum , eupeptum , humidum ; exercitium lene ; somnum protractum ; aërem rusticatum ; gelatinosa , lactea , mucilaginosa ; nervina , roborantia ; excretiones parciores ; fugam validorum irritantium.

Vitia organicā. 171. Morbi partium solidarum organicarum haerentes in numero , magnitudine , situ , nexu &c. , praeter considerationem et medelam vitiorum actionis plasticae

(n. 164.), indicant plerumque auxilia Chirurgiae, quae tota occupatur, ut per suas operationes manu artifice, cum vel sine aptis instrumentis, peractas, vel per sua remedia applicata, peragat haec quinque, aut ablationem destruentis vel laudentis externi, aut adunationem partium morbosé separatarum, vel separationem partium morbosé unitarum, aut ablationem superflui, vel denique supplementum deficientis.

172. Speciatim veró, *unitas soluta* indicat 1.^o ablationem rei peregrinae, vel mortuae, interpositae inter partes separatas; 2.^o harum adductionem ad se mutuó usque in situm naturalem; 3.^o quietem non turbatam in hac ipsā adunatione; 4.^o conservationem in naturali suā humiditate, calore, mollitie; 5.^o conglutinationem iterum naturalem ope advecti, applicati, moderati, sani, liquidi nutritii.

173. Tria priora efficit dextra Chirurgi; quarto conducunt unguenta, olea, mollia, blanda, aromatica, putredini contraria, variis principiis medicamentosis, secundum variam morbi indolem et statum, imbuta; quinto satisfit praescriptione requisitae in aegro diaetae (n. 59. et seq.).

174. *Amplitudines* morbosae partium solidarum indicant canarium, cavorum, ostiorum corporis nimis amplorum angustationem per roborantia, adstringentia, intus, extus, formā fotūs, injectionis, clysteris, suppositorii, pessarii, adhibita; per resolutionem, resorptum, expulsionem aëris, humoris, corporis heterogenei canales, cava ampliantis; per medelam extravasationis (n. 196.), secretionis nimiae (n. 195.); per ablationem causae multiplicis distrahentis, dilatantis;

Solutio
continui.

Vitia diametri.

per imminutionem totius massae fluidorum; per medelam mollitiei (n. 179.).

175. *Angustiae* morbosae indicant canarium, cavarum, ostiorum corporis nimis angustorum ampliationem per emollientia, vario modo adhibita; per obstruentia varia; per resolutionem, resorptum, expulsionem humoris, corporis heterogenei canales respentis; per ablationem causae arctantis, comprimentis, mechanicae saepé, vel quocumque modo partium collapsum, concretionem efficientis; per correctionem irritationis, spasmi, atoniae partium contractarum; per sectionem, incisionem chirurgicam; per caustica; per medelam indurationis (n. 178.).

Vitia magnitudinis.

176. *Protuberantia* morbosā indicat sui depressionem per medelam amplitudinis nimiae (n. 174.), crassitudinis (n. 169.), plethorae variae (n. 182.); omnis denique tumoris, excrescentiae, herniae, prolapsū, auxiliis chirurgicis plerumque.

177. *Depressio* morbosā indicat sui elevationem per medelam angustationis nimiae (n. 175.), exilitatis (n. 170.), inanitionis variae (n. 183.); omnis denique vacuitatis, exsiccationis, marcoris, conformatione nativā, ictu, paralysi, anchylosi, aliâ causâ accidentis.

Vitia consistentiae.

178. *Durities* morbosā indicat sui emollitionem per emollientia et laxautia; per resolventia diu continuata; per stimulantia, quae suo irritamento, etiam ad novam inflammationem adacto, stagnantem materiam fundant et in circulum iterum, vel in pus reducant, cautē tamen adhibita, ne, ut saepé contingit, partis induratae vexatio perversam, cancrosam ipsi natram conciliet; per cereolos simplices et compositos,

spongiam praeparatam; per correctionem vitii plastici aut specifici indurationem solidorum callosam, fungosam, aliam, efficientis.

179. *Mollities* morbosa indicat sui indurationem per remedia laxitatis (n. 166.), inertiae (n. 168.), atoniae (n. 156.); per correctionem vitii plastici aut specifici partes solidas saepé emollientis.

180. Caetera vitia organica, si speciatim etiam considerari velint, praebent indicationes, vel ex iam dictis sat eruendas, vel non nisi in speciali Therapiâ investigandas.

INDICATIONES FLUIDORUM.

181. *Humores in morbis peccantes perspecti* indi- Tres indica-
cant generatim sui immutationem, vel evacuationem, tiones genera-
les humorum. vel etiam augmentum, cum omnes vel qualitate, vel
quantitate maiori minorive debeat peccare.

182. *Plethora*, seu copia exuberans fluidorum, Vitia quanti-
maxime sanguinis (polyaemia), indicat diaetam te- tatis.
nuem, vegetabilem; serum lactis; acida vegetabilia di-
luta; antiphlogistica, diluentia, laxantia; copiosas eva-
cuationes, sanguineas, alias; pediluvia tepida; labores,
vigilias; fugam acrum, irritantium, calefacentium;
omissionem evacuationum consuetarum sensim intro-
ductam.

183. *Inanitas*, seu copia deficiens fluidorum, praesertim sanguinis (anaemia), indicat diaetam plenam, carneam, lacteam; analeptica, roborantia, maxime stomachica; ferruginea; adstringentia; suppressionem evacuationum deplentum; quietem corporis et

animi, somnum, vel etiam moderatum exercitium; fumgam debilitantium.

Vitia qualia-
taſis.

184. *Spissitudo* et *coagulatio* humorum indicant attenuationem, quae procuratur victu ex cibis in primis fluidis et levibus; diluentibus vario modo adhibitis, per calorem, motum, frictionem adiutis; resolventibus salinis, saponaceis, mercurialibus; quandoque stimulantibus; ablatione causarum gluten humorum naturale adaugentium, vel ipsos coagulantium.

185. *Tenuitas* et *dissolutio* humorum indicant inspissationem, quae adquiritur victu gelatinoso ex animalibus et vegetantibus; mucilaginosis, lacteis, demulcentibus; adstringentibus; roborantibus; motu, exercitio; oppositis acrendini et alcalescentiae humorum; remotione causarum gluten humorum naturale auferrantium, vel ipsos dissolventium.

186. *Acredo* humorum indicat sui correctionem, obtusionem, aut reductionem ad debitam blanditiem, quae paratur victu assiduo ex alimentis farinaceis, gelatinosis, blandé oleosis, dulcibus; lacte eiusque sero; fructibus horaeis suavibus, perfecte maturis; mucilaginosis, potu aquae, diluentibus aquosis, emollientibus blandis, quae fiunt specie ptisanae, emulsionis fomenti, balnei, haustus, clysmatis, injecti; succis plantarum saponacearum depurantibus dictis; quiete animi et corporis; opiatibus et anodynibus; deviatione illorum quorumlibet quae acritatem humoribus conciliant.

187. *Acria specifica* dicta, uti rheumaticum, herpeticum, syphiliticum, &c., indicant ea quae generalis acredo humorum, si huius symptomatibus

stipantur; sui expulsionem per varia evacuantia, vel correctionem per remedia specifica, aut cuilibet acri proprietate; medelam symptomatum graviorum, quae tamen per eadem remedia solent curari.

188. *Acescentia* humorum indicat aciditatis absorptio-
nem, correctorium, aut impedimentum ne amplius
generetur, quae fiunt absorbentibus; alcalinis; victu
animali, praecipue ex piscibus, avibus, feris, ovis;
potu spirituoso; amaris, roborantibus, aromaticis,
acribus; rhabarbarinis; exercitio vario; abstinentiam ab
acescentibus, a vinis acidulis, acidis.

189. *Atcalescentia* humorum indicat sui correctio-
nem, aut cohibitionem proclivitatis ad putredinem,
quae obtinentur acidis, acescentibus, maximè vegeta-
bilibus; antisepticis; antiscorbuticis; adstringentibus,
roborantibus, cortice peruviano; diaeta ex lacte, fru-
ctibus horaeis, farinosis acidis, vel faciliter acescentibus;
potu aquoso, farinoso, subacido, vel fermentato levio-
ri; quiete; frigore moderato; bilis abundantioris eva-
cuatione.

190. *Dyscrasiae* aliae humorum, si forte cognitae,
secundum varium principium in ipsis aut in sanguine
redundans, serosum, fibrosum, albuminosum, sali-
num, terrestre, &c., varia indicant auxilia ad expul-
sionem, correctionem, impedimentum eiusdem oppor-
tuniora, ex hucusque dictis faciliter deducenda, vel in
Therapiâ speciali consideranda.

191. *Saburrae* variae indicant sui evacuationem
per vomitoria, vel purgantia; dilutionem per emollientia,
laxantia, blanda salina; immutationem per varia
remedia variae ipsarum indoli contraria; medelam ir-

ritationis illas suppeditantis, vel comitantis; fugam
nutrimenti illas foventis; diaeta^m tenuem plerumque;
roborationem viscerum digestivorum debilium eas in-
ducentium.

Vitia fluido-
rum maiori
respectu ad
solida.

192. *Velocitas humorum*, seu motus eorum nimius (orgasmus) indicat sedationem eius, quae fit ablato illo singulari stimulo, qui fibras irritans motum illum excitat, aut et correctione eius per sua contraria, imprimis per ea quae acrebuntur (n. 186.) adversantur; imminutione totius massae fluidorum; quiete corporis et animi, etiam inducita per opiate et anodyna; diluentibus, refrigerantibus.

193. *Tarditas humorum*, seu motus eorum nimis imminutus (stasis) indicat excitationem maioris impetus, qui produci potest ablato impedimento per remedia corrigentia, vel auferentia; humores attenuando, si tarditas est ab eorum spissitudine, vel imminuendo, si ab exuberantia; solida incitando, si a debilitate, atoniâ, torpore.

194. *Congestio et stagnatio humorum* indicant medlam irritationis, fluxionis, alterius vitii virium vitalium aut solidorum, humores congerentis, retinentis; revulsionem, derivationem; materiae stagnantis resolutionem, vel conversionem in pus, vel iam conversae eductionem e corpore, per auxilia varia, interna, externa.

195. *Secretio et excretio humorum* morbosae indicant curationem vitii eorundem, vel solidorum, vel virium vitalium, talem secretionem excretionem inducentis; ablationem sollicitam stimuli communis, specifici, organo secernenti, excernenti appliciti, vel

causae alterius multiplicis, functiones illas adaugentis, impudentis, depravantis; copiosa diluentia; varia evacuantia; sedationem per narcotica; revulsionem; considerationem assuetudinis; medelam sequelarum.

196. *Extravasatio humorum* morbosa indicat eorundem reductionem in circulum absorptione promotā (n. 163.), resolventium usu, vel eductionem ē corpore diureticis, purgantibus, evacuantibus aliis, incisione, punctione, ulcere artificiali; correctionem statū morbi corporis, vel partium extravasantium; remotionem causarum talem statum inducentium.

197. *Retentio humorum* morbosa indicat medelam extravasationis, secretionis nimiae, excretionis cohibitae; ablationem causarum, saepē organicarum, obstructione, compressione, coalitu, alio modo, retinentium.

198. *Resorptio humorum* morbosa indicat medelam extravasationis, retentionis; correctionem humoris putridi, ichorosi, purulenti, acris, venenosi, aliū, iam resorpti, per antiseptica, alcalescentiam et acredinem corrigentia, antidota (n. 98. et seq.), alia, humoris indoli adaptata; curationem malorum inde promanantium.

199. Sed curatio evacuans fluida postulat singularem expositionem.

200. Morbi materia, vel id, quod ad levamen eius educendum ars indicat, evacuatur equidem per duplīcēm viam; 1.º per *naturalia emunctoria* et spiracula totius cutis externae, narium, oris, faucium, tracheae, oesophagi, ventriculi, intestinorum, vesicæ,

Evacuatio
humorum fit
duplici viâ,
naturali
et
artificiali.

urethrae ; 2.^o per *artificialia* in vasis sanguiferis per phlebotomiam , arteriotomen , scarificationes , hirudines ; in ipsis quoque , sed praecipue in omnibus vasculis exhalantibus et textu celluloso per ulcera vesicatoriis , causticis potentiali vel actuali , fonticulis , setaceis aperta.

Evacuatio consideranda 201. Hinc prima distinctio evacuationum habetur quoad viam à diversitate emunctorii , per quod educitur materia *et* quoad materiam . morbosa aut evacuanda ; altera petitur à diversitate materiae , quae per singulas quasque partes educitur .

Evacuatio triplex quoad finem. 202. Dein evacuationes vix non omnes tripliciter discriminari solent , in *evacuatorias* simpliciter , *derivatorias* , et *revulsorias* , prout triplici fine instituuntur , evacuandi nempe , derivandi , aut revelandi .

Evacuatio sudoris. 203. Primò itaque per cutim educitur ex corpore sudor per sudorifera , et materia perspirabilis per diaphoretica ; quorum quidem remediorum non adeo magna est differentia , ut poté solo gradu actionis diversa .

Auxilia. 204. Sunt autem *talia* omnia , quae humores validius movent per totum corpus , eorum secretiones promovent , atque vasorum exhalantium actionem adaugent ; quae humores aquoso vehiculo inundant , sique materiam secretionum augent ; quae imminuunt resistantiam et constrictionem in vasis exhalantibus circa cutim .

*champeti
tit amputati
dicitur caligab
dicitur
de
dicitur* 205. Prius illud efficitur aromaticis , acribus , stimulantibus , internis et externis ; emeticis , subemeteticis , vel solis , vel cum opio iunctis ; antimonialibus ; valido exercitio .

206. Secundum fit potu copioso aquae purae , saccharatae , acido quodam vegetabili , acetо , aut oxy-melle imbutae , theatae , coffeanae , tepidae , calidae , vel etiam quandoque frigidae ; decoctis diluentibus , sarsaparillae , bardanae , dulcamarae .

207. Posterius verò obtinetur mundatione accuratā totius cutis per vapores , lotiones , balnea , frictiones ; laxatione ipsius per thermas varias , balneum vaporis , teporem lecti et atmosphaerae , vestitum densiore , maximē laneum .

208. Praeparatur corpus ad faciliorem sudoris exercitationem , si id requiritur , humores diluendo et attenuando (n. 184.) ; irritationem , hypertension , erethismum , rigiditatem solidorum corrigendo .

209. Sudor et diaphoresis *indicantur* in morbis à praesentiā incipientis sudoris critici solventis , vel levantis morbum ; à naturali perspiratione suppressā ; à miasmate morbifico , ab acri quolibet , uti rheumatico , catarrhali , per cutem expellendis ; à temperie singulari ipsius aegri ; à tempestate anni frigidā ; à constitutione epidemica cognitā ; à vitiis , cum vel sine febre , habitūs cutanei ; ab hydrope ; à necessitate invertendi immodicas alias evacuationes .

210. Sudor *contraindicatur* à debilitate , atoniā , sensibilitate nimis ; à morbis consumptivis , suppuratoriis , nervosis generatim ; à stadio irritationis , maximē per calefacientia , stimulantia promotus ; ab infaretu primarum viarum ; ab evidenti molimine naturae ad haemorrhagiam , vel aliam evacuationem tunc utiliorem .

211. Sudor nimius *cohibetur* cautā fugā sudorife-

rorum (n. 204. et seq.) ; roborantibus ; adstringentibus externis ; aëre libero , puro , frigidiusculo ; refri- gerantibus ; latentis saburrae evacuatione ; irritationis, causarum irritantium correctione ; antispasmodicis.

E. muci na-
rluin.

212. In *Nares* se evacuant omnes partes membra- nae mucosae pituitariae , quae ingens , et per varia cava distributa est , et secernit mucum , falsó pro pi- tuitá cerebri habitum , saepé liquidum , aliás crassio- rem ; húc et materia humida oculorum , tam natura- lis , quam lachrymosa ; adeoque ingens hīc copia hu- morum evacuari potest , tam vi naturae in morbis , quam et per medicamenta , tum *errhina* , tum ptarmi- ca sive *sternutatoria*.

213. *Indicatur* haec evacuatio instituenda á de- defectu aut nimiā spissitate muci narium ; á morbis catarrhalibus , oculorum , partium naribus vicinarum ; á temperie aegri multum levamen capientis ab huius- modi evacuatione ; á revulsione faciendā á pulmonibus , capite in horum morbis ; á torpore per sternutamenta excutiendo , congestionibus lymphaticis seu mucosis , partu tardiore.

214. *Contraindicatur* á debilitate , laxitate , sensi- litate nimiis ; á morbis nervosis ; á congestionibus san- guineis , maximē capitis , pulmonum , per sternuta- tionem adaugendis. Quod si nimis exercetur haec eva- cuatio , damnosā consuetudine huc derivat assiduo humores.

215. *Excitatur* fotu , vapore , vel decocto per na- res attracto aquae calidae cum emollientibus coctae , eiusdem mellitae aut saccharatae ; decocto mellito ex herbis aromaticis ; ipsis his herbis viridibus contortis,

sicque in nares inditis ; omni stimulo acri, uti pulv-
vere tabaci.

216. *Sistitur*, si nimia sit, maximē si fortis sternutatio comitatur, et destillatio acris, lacte recenti, tepido, malvaceo, naribus attracto; suffimigiis blandis, re-
vulsione; narcoticis.

217. Quum verō per *Os* et in illud se evacuent E. muci oris,
nares, ductus salivosi, tonsillae, et membrana pituitaria, hinc primō hīc est indicatio, medela, remedia, cautela, ut (n. 213. et seq.): quare et hīc collutiones oris, seu apophlegmatismi, et *gargarismata*.

218. Evacuatio saliva*e* indicatur à crisi tali; à na- E. saliva*e*.
turā morbi epidemici; à defectu, spissitate humorum oris; à variis morbis dentes, os, linguam, fauces, guttur, vicinasque glandulas occupantibus; à conge-
stionibus capitis pituitosis, serosis.

219. *Contraindicatur* à debilitate, praecipue ventriculi; à contraindicantibus aliis generalibus evacuationum.